
                     
 

Provincia di Rieti – Via  Roma 15 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 
N. 11 

DEL 24/06/2025 
 
 

APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025  

 
 
             L’anno 2025 addi’ 24 del mese di Giugno alle ore 13.35 nella sede comunale, si e’ riunito il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

1 - VAGNI GIANLUCA Sindaco SI 

2 - GIULIANI MATTEO Vice Sindaco SI 
3 - GUIDI STEFANO Consigliere SI 
4 - ANTONINI ALVARO Consigliere SI 
5 - MICONI GIORGIA Consigliere NO 
6 - SPINELLI GIANCARLO Presidente del Consiglio SI 
7 - UBERTINI MICHELA Consigliere_Ass SI 
8 - SAVIOLI SIMONA Consigliere SI 
9 - DIAMILLA VERONICA Consigliere NO 
10 - BARBERI STEFANO Consigliere NO 
11 - GUIDI LIVIO Consigliere NO 

  
IN CARICA       n. 11 PRESENTI  7 ASSENTI  4 

 
Risultato che  gli intervenuti sono in numero legale: 

Presiede il Presidente del Consiglio sig. SPINELLI GIANCARLO 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma4 a. del 

T.U. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio 

La seduta e’ pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a partire dal 

1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 

2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l’articolo 1, comma 651 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a mente del quale “Il comune 

nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

- l’articolo 1, comma 652 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a mente del quale “… Il comune, 

in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio "chi inquina paga", sancito 

dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 

2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti 

prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo 

del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal 

comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per 

l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more 

della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 

al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune 

può prevedere, per gli anni a decorrere dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta dall'Autorità 

di regolazione per energia, reti e ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 

superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle 

tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1 …”; 

CONSIDERATO, inoltre, l’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), e nello specifico: 

- il comma 660, in base al quale “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del 

citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle 

lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite 

autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità 

generale del comune”. 

VISTO l’aggiornamento biennale del Piano Economico Finanziario 2024-2025determinato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2024, dal quale emerge un totale delle entrate tariffarie di riferimento 

per il servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2025 (al lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n. 2/DRIF/2021 di € 1.248,00), così ripartito: 

Tabella 1 - Entrate Tariffarie al LORDO delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 2025 

∑TV2025 totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile  398.952,85 



∑TF2025 totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  244.114,56 

T2025=TV2025+TF2025 643.067,42 

 
- rilevato che, dall’analisi condotta, in atti, NON è stata riscontrata alcuna situazione di possibile squilibrio economico finanziario 

dei gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani tale da determinare una revisione straordinaria infra-periodo 

dell’aggiornamento biennale del Piano Economico Finanziario MTR-2 2024-2025 redatto, validato e determinato nell’anno 2024, 

confermando, pertanto, gli importi, per l’anno 2025, in esso determinati e sopra riportati. 

- a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato 

per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza 

domestica e non domestica e l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di 

utenza indicate; 

- Dall’applicazione dei coefficienti e dall’elaborazione dei dati secondo il predisposto modello di calcolo, al NETTO delle 

detrazioni di cui all’articolo 1.4 della Determinazione n. n. 2/DRIF/2021, risulta che il corrispettivo finale delle entrate tariffarie 

da articolare agli utenti, per l’anno 2025, è pari a: 

Tabella 2 - Entrate Tariffarie al NETTO delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 
2/DRIF/2021 

2025 

∑TV2025 totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di 
cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 

398.329,15 

∑TF2025 totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui 
al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 

243.490,86 

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 641.820,01 

 

- la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stabilita sulla base dei seguenti criteri, 

per cui: 

TARIFFE TARI  2025 Utenze domestiche Utenze non domestiche 
Percentuale ripartizione 89,80% 10,20% 

Totale costi variabili 398.329,15                                             357.699,58                                                40.629,57  

Totale costi fissi 243.490,86                                             218.654,80                                                24.836,07  

Totale costo del servizio 641.820,01                                          576.354,37                                              65.465,64  

 

TENUTO CONTO, ai fini della determinazione delle tariffe, che: 

- è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999. 

Tutto ciò premesso, vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) applicati, 

del “Tributo comunale sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2025, di cui al prospetto A, relativo alle utenze 

domestiche, e al prospetto B relativo alle utenze non domestiche; 
 

 

 

VISTI: 

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “… Gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 



deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno …”; 

- l’art. 3 comma 5-decies del D.L. 288/2021 che prevede dall’anno 2022 la possibilità per i Comuni di 

approvare i piani finanziari, le tariffe ed i regolamenti TARI entro il 30 aprile di ogni anno; 

- l’art. 10-bis del D.L. 14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla L. 09/05/2025, n. 69, 

in base a quale: “Per l’anno 2025 il termine del 30 aprile previsto dall’articolo 3, comma 5-quinquies, 

del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, 

n. 15, è differito al 30 giugno 2025. Restano fermi i termini di pagamento delle rate già stabiliti con 

regolamento comunale”; (per il solo anno 2025); 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 

dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale la 

misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o dalla città 

metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in materia …”; 

- La delibera 386/2023/R/RIF di ARERA rubricata “istituzione di sistemi di perequazione nel settore 

dei rifiuti urbani” che ha istituito a decorrere dal 2024 due voci perequative aggiuntive alla TARI 

destinate alla copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari ad 0,10  euro/utenza per anno (𝑈𝑅1,𝑎,) e per la copertura delle 

agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari ad 1,50 euro/utenza per anno (𝑈𝑅2,𝑎); 

- L’Allegato A alla deliberazione 3 agosto 2023, 386/2023/R/RIF, integrato e modificato dalle 

deliberazioni 133/2025/R/RIF e 176/2025/R/RIF prevede che a decorrere dal 01/01/2025 è istituita la 

componente perequativa unitaria 𝑈3,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di 

bonus sociale per i rifiuti, espressa in euro/utenza per anno, che si applica a tutte le utenze del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva, pari 

ad 6,00 euro/utenza per anno (𝑈𝑅3,𝑎,); 

 

PER EFFETTO di tali delibere occorre, fermo restando il Piano economico finanziario per la gestione del 

servizio, prevedere in tariffa le componenti perequative 𝑈𝑅1,𝑎, 𝑈𝑅2,𝑎, e 𝑈𝑅3,𝑎, pari rispettivamente ad € 

0,10 ad utenza per anno, ad € 1,50 ad utenza per anno e ad € 6,00 ad utenza per anno; 
 

VISTO il Regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 30/05/2023; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
dal Responsabile del servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
VISTI:  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- lo Statuto Comunale;  
VISTO l’esito della votazione palese proclamato dal Presidente che è il seguente:  



Presenti: n.  7 
Assenti : n. 4  
Favorevoli: n. 7 
Contrari: n. 0 
Astenuti: n. 0 

 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO del Piano Economico Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti e 

dei documenti ad esso allegati, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2024 

relativo al biennio 2024-2025; 

2) DI DARE ATTO CHE  non è stata riscontrata alcuna situazione di possibile squilibrio economico 

finanziario dei gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani tale da determinare una 

revisione straordinaria infra-periodo dell’aggiornamento biennale del Piano Economico Finanziario 

MTR-2 2024-2025 redatto, validato e determinato nell’anno 2024, confermando, pertanto, gli 

importi, per l’anno 2025, in esso determinati e sopra riportati; 

3) DI APPROVARE per l’anno 2025, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, 

Kc, Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti (TARI)”  relativa alle utenze domestiche e   alle 

utenze non domestiche come indicato nei prospetti seguenti: 
 

TARIFFE TARI  2025 Utenze domestiche Utenze non domestiche 

Percentuale ripartizione 89,80% 10,20% 

Totale costi variabili 398.329,15                                             357.699,58                                                40.629,57  

Totale costi fissi 243.490,86                                             218.654,80                                                24.836,07  

Totale costo del servizio 641.820,01                                          576.354,37                                              65.465,64  

 
 

Quantità rifiuti prodotti (Kg) 2023 763.168 
   

Abitanti < 5.000   

   

Area Geografica LAZIO CENTRO 
 
 

 
 

Prospetto A)  
 

Tributo comunale sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2025 - TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 
 

COSTI TOTALI ATTRIBUITI ALLE UTENZE DOMESTICHE 

Ctuf – Totale Costi fissi utenze 
domestiche 218.654,80 

UTENZE DOMESTICHE 576.354,37 
Ctuv – Totale Costi variabili utenze 
domestiche 357.699,58 

 



UTENZE DOMESTICHE – TARIFFA FISSA – ANNO 2025 

Categorie Descrizione Percentuale 
Riduzione 

Numero 
utenze 

tot 
superficie 

(mq) 

Ka             
(zona 

CENTRO) 
Quf TFd(n) TFd 

Non ridotte 0,00% 498 43.129,77 0,82  1,2256 1,00 43.343,54 
Pertinenze 0,00% 210 12.238,15 0,82  1,2256 1,00 12.298,81 1 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 345 34.035,44 0,92  1,2256 1,13 38.375,37 
Pertinenze 0,00% 180 13.477,34 0,92  1,2256 1,13 15.195,86 2 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 215 21.009,59 1,03  1,2256 1,26 26.520,89 
Pertinenze 0,00% 102 7.193,95 1,03  1,2256 1,26 9.081,09 3 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 145 14.683,70 1,10  1,2256 1,35 19.795,28 
Pertinenze 0,00% 76 4.932,95 1,10  1,2256 1,35 6.650,17 4 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 36 4.090,00 1,17  1,2256 1,43 5.864,66 
Pertinenze 0,00% 16 917,00 1,17  1,2256 1,43 1.314,89 5 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 11 1.713,00 1,21  1,2256 1,48 2.540,25 
Pertinenze 0,00% 4 245,00 1,21  1,2256 1,48 363,32 6 o più 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 0 0,00 0,92  1,2256 1,13 0,00 
Imm.lea disposizione 0,00% 181 8.571,15 0,92  1,2256 1,13 9.664,07 

Non Residenti 0,00% 274 24.520,01 0,92  1,2256 1,13 27.646,61 

Non 
Residenti o 
locali tenuti 

a 
disposizione Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00  1,2256 0,00 0,00 
Totale     2293 190.757,05       218.654,80 

 
 

UTENZE DOMESTICHE – TARIFFA VARIABILE – ANNO 2025 

Categorie Descrizione Percentuale 
Riduzione 

numero 
utenze 

tot 
superficie 

(mq) 

Kb 
Minimo Quv Cu TVd(n) TVd 

Non ridotte 0,00% 498 43.129,77 0,60      407,2187           0,4687  114,52 53.038,29 
Pertinenze 0,00% 210 12.238,15 0,60        407,2187           0,4687  114,52 0,00 1 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 345 34.035,44 1,40      407,2187           0,4687  267,21 85.734,58 
Pertinenze 0,00% 180 13.477,34 1,40        407,2187           0,4687  267,21 0,00 2 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 215 21.009,59 1,80      407,2187           0,4687  343,56 68.694,17 
Imm.lea disposizione 0,00% 0 0,00 1,80        407,2187           0,4687  343,56 0,00 

Pertinenze 0,00% 102 7.193,95 1,80        407,2187           0,4687  343,56 0,00 
3 

Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 
Non ridotte 0,00% 145 14.683,70 2,20      407,2187           0,4687  419,90 56.623,87 
Pertinenze 0,00% 76 4.932,95 2,20        407,2187           0,4687  419,90 0,00 4 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 36 4.090,00 2,90      407,2187           0,4687  553,51 18.531,45 
Pertinenze 0,00% 16 917,00 2,90        407,2187           0,4687  553,51 0,00 5 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 

Non ridotte 0,00% 11 1.713,00 3,40        407,2187           0,4687  648,94 6.638,66 
Pertinenze 0,00% 4 245,00 3,40        407,2187           0,4687  648,94 0,00 6 o più 
Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 



Non ridotte 0,00% 0 0,00 1,40      407,2187           0,4687  267,21 0,00 
Imm.lea disposizione 0,00% 181 8.571,15 1,40        407,2187           0,4687  267,21 0,00 

Non Residenti 0,00% 274 24.520,01 1,40        407,2187           0,4687  267,21 68.090,65 

Non 
Residenti o 
locali tenuti 

a 
disposizione Esenzioni 100,00% 0 0,00 0,00        407,2187           0,4687  0,00 0,00 

Totale                   2.293  190.757,05         357.699,58 
 

TARIFFE TARI  2025 COMUNE DI POGGIO NATIVO (RI) 
UTENZE DOMESTICHE FISSA VARIABILE 

Categorie Ka CENTRO Kb Minimo Tariffa mq Tariffa a 
categoria 

1 0,82 0,60 1,004956 114,518908 
2 0,92 1,40 1,127512 267,210785 
3 1,03 1,80 1,262323 343,556723 
4 1,10 2,20 1,348112 419,902662 
5 1,17 2,90 1,433901 553,508054 

6 o più 1,21 3,40 1,482923 648,940478 
Non Residenti o locali tenuti a disposizione 0,92 1,40 1,127512 267,210785 

 
Prospetto B)  

 
Tributo comunale sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2025 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 

 

COSTI TOTALI ATTRIBUITI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE 

Ctnf – Totale Costi fissi utenze NON 
domestiche 24.836,07 

UTENZE NON DOMESTICHE 65.465,64 
Ctnv - Totale Costi variabili utenze NON 
domestiche 40.629,57 

 

UTENZE NON DOMESTICHE – TARIFFA FISSA – ANNO 2025 

Cat Descrizione Percentuale 
di riduzione Num utenze Tot mq Kc scelto Mq tot x 

Kc scelto Qapf Tf(ap) TF 

Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 0,00% 5 1.956,00           0,34  618,49   2,0194  0,6866 1.248,99 1 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Campeggi, distributori 
carburanti, impianti 
sportivi, piscine 0,00% 2 72,00           0,85  56,92   2,0194  1,7165 114,94 2 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Autorimesse, magazzini 
senza alcuna vendita 
diretta, aziende agricole, 
fattorie didattiche, cantine 
e simili, parcheggi 0,00% 0 0,00           0,62  0,00   2,0194  1,2520 0,00 

3 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Esposizioni, autosaloni 0,00% 9 1.357,39           0,49  618,56   2,0194  0,9895 1.249,14 

4 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Alberghi con ristorante, 
attività ricettive in 
residenze rurali (con 
ristorante), agriturismo 
con pernottamento 0,00% 2 1.079,00           1,02  1.023,54   2,0194  2,0598 2.066,96 

5 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 

6 

Alberghi senza ristorante, 
bed & breakfast, 
affittacamere, unità 
abitative ammobiliate ad 
uso turistico, attività 
ricettive in residenze rurali 0,00% 2 121,00           0,85  95,65   2,0194  1,7165 193,16 



(senza ristorante), case per 
ferie, ostelli per la 
gioventù, case religiose di 
ospitalità 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Case di cura e riposo 0,00% 1 440,00           0,96  392,83   2,0194  1,9386 793,29 

7 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Uffici, agenzie 0,00% 12 558,97           1,09  566,63   2,0194  2,2012 1.144,26 

8 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Banche, istituti di credito e 
studi professionali e 
medici, sindacati 0,00% 2 147,00           0,53  72,46   2,0194  1,0703 146,32 9 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Negozi di abbigliamento ed 
articoli sportivi, calzature, 
librerie, cartolerie, 
elettrodomestici, 
ferramenta e altri beni 
durevoli 0,00% 4 214,00           1,10  218,92   2,0194  2,2214 442,10 

10 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Edicola, farmacia, 
tabaccherie, erboristeria, 
profumerie, ortopedie e 
sanitarie, generi di 
monopolio e plurilicenze 0,00% 2 125,00           1,20  139,50   2,0194  2,4233 281,71 

11 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Attività artigianali tipo 
botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, 
elettricista 0,00% 8 366,00           1,00  340,38   2,0194  2,0194 687,37 

12 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Carrozzeria, autofficina, 
elettrauto 0,00% 5 457,61           1,19  506,44   2,0194  2,4031 1.022,71 13 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Attività industriali con o 
senza capannone di 
produzione opifici 0,00% 4 481,00           0,88  393,65   2,0194  1,7771 794,95 14 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Attività artigianali di 
produzione beni specifici: 
pasticceria, gelateria, 
panetteria e simili con 
laboratori di produzione, 
serigrafia, copisteria, 
tipografia, sartorie, 
calzolai, carpentieri 0,00% 3 420,00           1,00  390,60   2,0194  2,0194 788,79 

15 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Ristoranti, trattorie, 
osterie, pizzerie, pub, 
agriturismo senza 
pernottamento 0,00% 4 488,00           2,51  1.139,14   2,0194  5,0687 2.300,40 

16 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Bar, caffè, pasticcieria 0,00% 4 171,00           2,00  318,06   2,0194  4,0388 642,30 

17 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Supermercati, pane e 
pasta, macellerie, salumi e 
formaggi, generi 
alimentari, minimarket, 
rosticceria e gastronomia, 
vini 0,00% 6 1.902,00           2,66  4.705,17   2,0194  5,3717 9.501,71 

18 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 



Plurilicenze alimentari e/o 
miste, consorzio agrario, 
articoli per l'agricoltura, 
negozi per animali, vendita 
di sementi e/o fertilizzanti 
e simili 0,00% 1 200,00           2,39  444,54   2,0194  4,8264 897,71 

19 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Ortofrutta, pescheria, fiori 
e piante, pizza al taglio, 
vivai 0,00% 0 0,00        10,89  0,00   2,0194  21,9915 0,00 20 

Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 
Discoteche, night club, sale 
gioghi 0,00% 1 175,00           1,58  257,15   2,0194  3,1907 519,28 21 
Esenzioni 100,00% 0 0,00                -    0,00   2,0194  0,0000 0,00 

Totale                         77  9.979,80   12.298,61     24.836,07 
 

 

UTENZE NON DOMESTICHE – TARIFFA VARIABILE – ANNO 2025 

Cat Descrizione Percentuale 
di riduzione Num utenze Tot mq Kd scelto Tot mq * 

Kd Cu Tv(ap) TV 

Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto 0,00% 5 1.956,00          2,93  5.329,90 0,49 1,43 2.603,49 1 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Campeggi, distributori 
carburanti, impianti sportivi, 
piscine 0,00% 2 72,00          5,95  398,41 0,49 2,91 194,61 2 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Autorimesse, magazzini senza 
alcuna vendita diretta, aziende 
agricole, fattorie didattiche, 
cantine e simili, parcheggi 0,00% 0 0,00          3,65  0,00 0,49 1,78 0,00 

3 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Esposizioni, autosaloni 0,00% 9 1.357,39          1,95  2.461,63 0,49 0,95 1.202,43 

4 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Alberghi con ristorante, attività 
ricettive in residenze rurali 
(con ristorante), agriturismo 
con pernottamento 0,00% 2 1.079,00          8,66  8.690,05 0,49 4,23 4.244,82 

5 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Alberghi senza ristorante, bed 
& breakfast, affittacamere, 
unità abitative ammobiliate ad 
uso turistico, attività ricettive 
in residenze rurali (senza 
ristorante), case per ferie, 
ostelli per la gioventù, case 
religiose di ospitalità 0,00% 2 121,00          5,52  621,17 0,49 2,70 303,42 

6 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Case di cura e riposo 0,00% 1 440,00          7,88  3.224,50 0,49 3,85 1.575,07 

7 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Uffici, agenzie 0,00% 12 558,97          6,48  3.368,58 0,49 3,17 1.645,45 

8 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Banche, istituti di credito e 
studi professionali e medici, 
sindacati 0,00% 2 147,00          4,52  617,93 0,49 2,21 301,84 9 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 

10 

Negozi di abbigliamento ed 
articoli sportivi, calzature, 
librerie, cartolerie, 
elettrodomestici, ferramenta e 
altri beni durevoli 0,00% 4 214,00          7,28  1.448,87 0,49 3,56 707,73 



Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Edicola, farmacia, tabaccherie, 
erboristeria, profumerie, 
ortopedie e sanitarie, generi di 
monopolio e plurilicenze 0,00% 2 125,00          7,31  849,79 0,49 3,57 415,09 

11 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Attività artigianali tipo 
botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 0,00% 8 366,00          5,75  1.957,19 0,49 2,81 956,02 12 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Carrozzeria, autofficina, 
elettrauto 0,00% 5 457,61          7,82  3.328,01 0,49 3,82 1.625,63 13 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Attività industriali con o senza 
capannone di produzione 
opifici 0,00% 4 481,00          3,57  1.596,97 0,49 1,74 780,07 14 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Attività artigianali di 
produzione beni specifici: 
pasticceria, gelateria, 
panetteria e simili con 
laboratori di produzione, 
serigrafia, copisteria, 
tipografia, sartorie, calzolai, 
carpentieri 0,00% 3 420,00          4,47  1.745,98 0,49 2,18 852,86 

15 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, pub, agriturismo 
senza pernottamento 0,00% 4 488,00       35,00  15.884,40 0,49 17,10 7.759,04 16 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Bar, caffè, pasticcieria 0,00% 4 171,00       32,52  5.171,66 0,49 15,89 2.526,19 

17 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Supermercati, pane e pasta, 
macellerie, salumi e formaggi, 
generi alimentari, minimarket, 
rosticceria e gastronomia, vini 0,00% 6 1.902,00       13,20  23.348,95 0,49 6,45 11.405,24 

18 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Plurilicenze alimentari e/o 
miste, consorzio agrario, 
articoli per l'agricoltura, negozi 
per animali, vendita di sementi 
e/o fertilizzanti e simili 0,00% 1 200,00          9,40  1.748,40 0,49 4,59 854,04 

19 

Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Ortofrutta, pescheria, fiori e 
piante, pizza al taglio, vivai 0,00% 0 0,00       55,94  0,00 0,49 27,32 0,00 20 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 
Discoteche, night club, sale 
giochi 0,00% 1 175,00          8,51  1.385,00 0,49 4,16 676,53 21 
Esenzioni 100,00% 0 0,00               -    0,00 0,49 0,00 0,00 

Totale                       77  9.979,80            83.177        40.629,57  
 
 
 

TARIFFE TARI  2025 COMUNE DI POGGIO NATIVO (RI) 
UTENZE NON DOMESTICHE 

Cat Descrizione Kc Kd TF TV Tariffa al mq 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto     0,34  
    

2,93  0,686603 1,431214 2,117817 

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi, piscine     0,85  
    

5,95  1,716507 2,906391 4,622898 

3 Autorimesse, magazzini senza alcuna vendita diretta, aziende agricole, 
fattorie didattiche, cantine e simili, parcheggi     0,62  

    
3,65  1,252041 1,782912 3,034953 



4 Esposizioni, autosaloni     0,49  
    

1,95  0,989516 0,952515 1,942031 

5 Alberghi con ristorante, attività ricettive in residenze rurali (con 
ristorante), agriturismo con pernottamento     1,02  

    
8,66  2,059809 4,230142 6,289951 

6 

Alberghi senza ristorante, bed & breakfast, affittacamere, unità 
abitative ammobiliate ad uso turistico, attività ricettive in residenze 
rurali (senza ristorante), case per ferie, ostelli per la gioventù, case 
religiose di ospitalità     0,85  

    
5,52  1,716507 2,696349 4,412857 

7 Case di cura e riposo     0,96  
    

7,88  1,938644 3,849136 5,787780 

8 Uffici, agenzie     1,09  
    

6,48  2,201168 3,165280 5,366448 

9 Banche, istituti di credito e studi professionali e medici, sindacati     0,53  
    

4,52  1,070293 2,207880 3,278173 

10 Negozi di abbigliamento ed articoli sportivi, calzature, librerie, 
cartolerie, elettrodomestici, ferramenta e altri beni durevoli     1,10  

    
7,28  2,221362 3,556055 5,777417 

11 Edicola, farmacia, tabaccherie, erboristeria, profumerie, ortopedie e 
sanitarie, generi di monopolio e plurilicenze     1,20  

    
7,31  2,423304 3,570709 5,994013 

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista     1,00  

    
5,75  2,019420 2,808697 4,828117 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto     1,19  
    

7,82  2,403110 3,819828 6,222938 

14 Attività industriali con o senza capannone di produzione opifici     0,88  
    

3,57  1,777090 1,743835 3,520924 

15 
Attività artigianali di produzione beni specifici: pasticceria, gelateria, 
panetteria e simili con laboratori di produzione, serigrafia, copisteria, 
tipografia, sartorie, calzolai, carpentieri     1,00  

    
4,47  2,019420 2,183457 4,202877 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismo senza 
pernottamento     2,51  

 
35,00  5,068745 17,096417 22,165162 

17 Bar, caffè, pasticcieria     2,00  
 

32,52  4,038841 15,885014 19,923855 

18 Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi, generi 
alimentari, minimarket, rosticceria e gastronomia, vini     2,66  

 
13,20  5,371658 6,447792 11,819450 

19 
Plurilicenze alimentari e/o miste, consorzio agrario, articoli per 
l'agricoltura, negozi per animali, vendita di sementi e/o fertilizzanti e 
simili     2,39  

    
9,40  4,826415 4,591609 9,418024 

20 Ortofrutta, pescheria, fiori e piante, pizza al taglio, vivai  10,89  
 

55,94  21,991488 27,324959 49,316447 

21 Discoteche, night club, sale giochi 1,58  
    

8,51  3,190684 4,156872 7,347556 
 

 

4) DI QUANTIFICARE in euro 641.820,01 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto 

che, in via previsionale, viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio, quale risulta dal 

Piano Economico Finanziario al netto delle Entrate di cui all’Articolo 1.4 della Determinazione 

Arera n. 02/DRIF/2021; 

La scomposizione del totale delle entrate tariffarie dell’aggiornamento biennale del Piano Economico 

Finanziario 2024-2025 secondo MTR-2 aggiornato per l’Anno 2025  da articolare agli utenti è la 

seguente: 

Tariffa variabile Tariffa fissa Tariffa Complessiva 

398.329,15 243.490,86 641.820,01 
 

5) DI DARE ATTO che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al 

vigente art. 19, comma 7, del D.Lgs. n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe TARI così come definite e 

approvate con la presente, è pari al 5%; 

6) DI DARE ATTO che per l’anno 2025 l’importo delle voci perequative introdotte da ARERA con la 



Delibera 385/2023/R/rif, integrata e modificata dalle deliberazioni 133/2025/R/RIF e 176/2025/R/RIF,s 

sono fissate in: 

- 0,10 euro/utenza per anno destinata alla copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 

pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti (𝑈𝑅1,𝑎,); 

- 1,50 euro/utenza per anno destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali 

e calamitosi (𝑈𝑅2,𝑎);  

- 6,00 euro/utenza per anno destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di 

bonus sociale per i rifiuti (𝑈𝑅3,𝑎); 

Le componenti perequative si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in 

aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI. 

7) DI STABILIRE, che il costo delle riduzioni  previste nel vigente Regolamento Tari approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 30/05/2023 è posto a carico delle Tariffe TARI; 

8) DI STABILIRE che il versamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l'anno 2025 sia 

effettuato in n. 4 rate, aventi le seguenti scadenze:  

- 1° rata entro il 29 agosto 2025; 
- 2° rata entro il 31 ottobre 2025; 

- 3° rata entro il 31 dicembre  2025; 
- 4° rata entro il 27 febbraio 2026 

Pagamento in unica soluzione 29 agosto 2025 
 

9) DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter 

del Decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214. 
 

Il consiglio comunale,  con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente  
Presenti: n. 7  
Assenti : n. 4  
Favorevoli: n. 7 
Contrari: n. 0  
Astenuti: n. 0 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE TARI – ANNO 2025” 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000.  
 



COMUNE DI POGGIO NATIVO

Pareri

17

APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Maria Fioroni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/06/2025Data

Parere Favorevole

Maria Fioroni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
SPINELLI GIANCARLO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ADOLF CANTAFIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Poggio Nativo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CANTAFIO ADOLF in data 08/07/2025
Spinelli Giancarlo in data 08/07/2025


